



# 平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月14日

上場会社名 株式会社あかつき本社  
 コード番号 8737 URL <http://www.akatsuki-fg.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 島根 秀明  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役グループ財務部長 (氏名) 川中 雅浩  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-6821-0606  
 平成29年12月8日

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 営業収益  |       | 純営業収益 |       | 営業利益  |   | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |   |
|-------------|-------|-------|-------|-------|-------|---|-------|-------|------------------|---|
|             | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円   | % | 百万円   | %     | 百万円              | % |
| 30年3月期第2四半期 | 9,442 | 299.1 | 4,198 | 143.0 | 1,109 |   | 1,381 | 178.6 | 1,118            |   |
| 29年3月期第2四半期 | 2,365 | 20.0  | 1,727 | 32.5  | 320   |   | 495   | 0.9   | 120              |   |

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 709百万円 (78.9%) 29年3月期第2四半期 396百万円 (26.4%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円銭          | 円銭                 |
| 30年3月期第2四半期 | 66.72       | 60.81              |
| 29年3月期第2四半期 | 8.06        |                    |

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円銭       |
| 30年3月期第2四半期 | 52,501 | 11,352 | 18.6   | 499.50   |
| 29年3月期      | 27,868 | 9,027  | 28.2   | 517.26   |

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 9,740百万円 29年3月期 7,870百万円

## 2. 配当の状況

|        | 年間配当金  |        |        |      |      |
|--------|--------|--------|--------|------|------|
|        | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|        | 円銭     | 円銭     | 円銭     | 円銭   | 円銭   |
| 29年3月期 |        | 4.00   |        | 4.00 | 8.00 |
| 30年3月期 |        | 10.00  |        |      |      |

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 営業収益   |       | 営業利益  |   | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       |
|----|--------|-------|-------|---|-------|-------|-----------------|-------|
|    | 百万円    | %     | 百万円   | % | 百万円   | %     | 百万円             | %     |
| 通期 | 21,800 | 405.6 | 1,200 |   | 1,400 | 232.5 | 1,100           | 360.3 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 4 社 (社名) 合同会社かさい、株式会社  
トータルエステート、株式会  
社トータルエステートホール  
ディングス、株式会社トータ  
ルテック、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

|          |              |        |              |
|----------|--------------|--------|--------------|
| 30年3月期2Q | 20,607,960 株 | 29年3月期 | 16,424,075 株 |
|----------|--------------|--------|--------------|

期末自己株式数

|          |             |        |             |
|----------|-------------|--------|-------------|
| 30年3月期2Q | 1,176,043 株 | 29年3月期 | 1,209,054 株 |
|----------|-------------|--------|-------------|

期中平均株式数(四半期累計)

|          |              |          |              |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 30年3月期2Q | 16,769,410 株 | 29年3月期2Q | 14,880,183 株 |
|----------|--------------|----------|--------------|

期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、ESOP信託口及びBBT信託口が所有している当社株式を含めております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                                    |    |
|------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2  |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3  |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5  |
| 四半期連結損益計算書                         |    |
| 第2四半期連結累計期間 .....                  | 5  |
| 四半期連結包括利益計算書                       |    |
| 第2四半期連結累計期間 .....                  | 7  |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....        | 8  |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 10 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 10 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 10 |
| (セグメント情報) .....                    | 10 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（平成29年4月1日から平成29年9月30日まで）において、当社グループは以下のよう  
な取り組みを行ってまいりました。

当社は平成29年7月3日付にて100%子会社である㈱あかつき投資を通じて、㈱トータルエステートホールディ  
ングス（㈱トータルエステートは同社の100%子会社）、㈱トータルテック及び㈱トータルエステート住宅販売  
（以下「トータルエステートグループ」といいます。）の各社株式を取得し、連結子会社としました。

証券関連事業では、あかつき証券㈱においては、新規資金導入の拡大を図るため各種キャンペーン等を実施しま  
した。また、投資一任契約の媒介業務の業務を始めるため、投資助言・代理業の登録を行いました。

不動産関連事業では、上述のとおり、トータルエステートグループを子会社化したことにより、連結業績が大き  
く拡大しました。EWアセットマネジメント㈱の運営するヘルスケアファンドにおいては、有料老人ホーム用不動産  
を1物件取得し、運用資産の拡大を図りました。

以上の結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の営業収益は9,442百万円（前年同四半期比299.1%  
増）、営業利益は1,109百万円（前年同四半期は320百万円の損失）、経常利益は1,381百万円（前年同四半期比  
178.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,118百万円（前年同四半期は120百万円の損失）となりまし  
た。

### (2) 財政状態に関する説明

#### （資産）

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ24,632百万円増加し52,501百万円とな  
りました。これは主に、現金・預金が3,566百万円、販売用不動産が15,882百万円、有形固定資産が2,812百万円増  
加したことによるものであります。

#### （負債）

負債は、前連結会計年度末に比べ22,308百万円増加し41,148百万円となりました。これは主に、短期借入金  
が13,528百万円、長期借入金が5,668百万円増加したことによるものであります。

#### （純資産）

純資産は、前連結会計年度末に比べ2,324百万円増加し、11,352百万円となりました。これは主に、資本金が628  
百万円、資本剰余金が643百万円、利益剰余金が923百万円増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、平成29年5月15日の「平成29年3月期決算短信」で公表しました通期の連結業績予想  
に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成29年9月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                              |
| 流動資産        |                         |                              |
| 現金・預金       | 6,628,175               | 10,194,505                   |
| 預託金         | 5,500,000               | 5,300,000                    |
| トレーディング商品   | 1,014,984               | 1,000,551                    |
| 信用取引資産      | 5,752,748               | 4,297,534                    |
| 信用取引貸付金     | 5,614,559               | 4,203,607                    |
| 信用取引借証券担保金  | 138,188                 | 93,927                       |
| 差入保証金       | 259,585                 | 317,593                      |
| 販売用不動産      | 508,280                 | 16,390,467                   |
| その他         | 1,386,379               | 1,655,052                    |
| 流動資産計       | 21,050,153              | 39,155,705                   |
| 固定資産        |                         |                              |
| 有形固定資産      |                         |                              |
| 建物及び構築物     | 2,120,064               | 3,981,971                    |
| 土地          | 1,735,141               | 3,019,598                    |
| 建設仮勘定       | 798,898                 | 330,742                      |
| その他         | 58,811                  | 192,988                      |
| 有形固定資産合計    | 4,712,916               | 7,525,300                    |
| 無形固定資産      |                         |                              |
| のれん         | 34,348                  | 2,376,403                    |
| その他         | 160,842                 | 225,098                      |
| 無形固定資産合計    | 195,191                 | 2,601,501                    |
| 投資その他の資産    |                         |                              |
| 投資有価証券      | 964,792                 | 2,340,368                    |
| その他         | 1,176,653               | 1,109,808                    |
| 貸倒引当金       | △231,606                | △231,606                     |
| 投資その他の資産合計  | 1,909,839               | 3,218,570                    |
| 固定資産計       | 6,817,946               | 13,345,373                   |
| 資産合計        | 27,868,100              | 52,501,078                   |

（単位：千円）

|                    | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成29年9月30日) |
|--------------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>        |                         |                              |
| 流動負債               |                         |                              |
| トレーディング商品          | 52,088                  | 56,252                       |
| 約定見返勘定             | 779,308                 | 851,416                      |
| 信用取引負債             | 4,218,459               | 2,570,016                    |
| 信用取引借入金            | 3,957,706               | 2,404,154                    |
| 信用取引貸証券受入金         | 260,753                 | 165,861                      |
| 預り金                | 4,967,096               | 5,742,982                    |
| 受入保証金              | 592,156                 | 402,131                      |
| 短期社債               | 4,000,000               | 4,010,800                    |
| 短期借入金              | 350,000                 | 13,878,344                   |
| 1年内返済予定の長期借入金      | —                       | 403,399                      |
| ノンリコース1年内返済予定長期借入金 | 56,820                  | 67,820                       |
| 未払法人税等             | 445                     | 339,674                      |
| その他                | 328,625                 | 1,714,258                    |
| 流動負債計              | 15,345,000              | 30,037,095                   |
| 固定負債               |                         |                              |
| 社債                 | —                       | 1,000,000                    |
| ノンリコース社債           | 100,000                 | 100,000                      |
| 長期借入金              | —                       | 5,668,337                    |
| ノンリコース長期借入金        | 2,580,480               | 3,272,820                    |
| 退職給付に係る負債          | 200,053                 | 212,583                      |
| 役員株式給付引当金          | 186,297                 | 273,673                      |
| その他                | 409,107                 | 564,810                      |
| 固定負債計              | 3,475,938               | 11,092,224                   |
| 特別法上の準備金           |                         |                              |
| 金融商品取引責任準備金        | 19,288                  | 19,288                       |
| 特別法上の準備金計          | 19,288                  | 19,288                       |
| 負債合計               | 18,840,227              | 41,148,608                   |
| 純資産の部              |                         |                              |
| 株主資本               |                         |                              |
| 資本金                | 3,574,577               | 4,203,290                    |
| 新株式申込証拠金           | —                       | 34,487                       |
| 資本剰余金              | 1,854,670               | 2,498,341                    |
| 利益剰余金              | 2,731,889               | 3,655,461                    |
| 自己株式               | △685,420                | △657,761                     |
| 株主資本合計             | 7,475,716               | 9,733,820                    |
| その他の包括利益累計額        |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金       | 387,672                 | 107                          |
| 為替換算調整勘定           | 6,755                   | 6,862                        |
| その他の包括利益累計額合計      | 394,428                 | 6,970                        |
| 新株予約権              | 2,668                   | 23,026                       |
| 非支配株主持分            | 1,155,059               | 1,588,653                    |
| 純資産合計              | 9,027,872               | 11,352,470                   |
| 負債・純資産合計           | 27,868,100              | 52,501,078                   |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                      | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年9月30日) |
|----------------------|---|---|
| <b>営業収益</b>          |   |   |
| 受入手数料                | 637,477                                     | 1,007,857                                   |
| トレーディング損益            | 505,729                                     | 656,392                                     |
| 金融収益                 | 42,762                                      | 55,595                                      |
| 不動産事業売上高             | 1,164,016                                   | 7,721,278                                   |
| その他                  | 15,618                                      | 1,161                                       |
| <b>営業収益計</b>         | <b>2,365,603</b>                            | <b>9,442,285</b>                            |
| 金融費用                 | 8,643                                       | 28,019                                      |
| <b>売上原価</b>          |   |   |
| 不動産事業売上原価            | 627,994                                     | 5,215,324                                   |
| その他                  | 1,130                                       | —   |
| <b>売上原価合計</b>        | <b>629,125</b>                              | <b>5,215,324</b>                            |
| <b>純営業収益</b>         | <b>1,727,834</b>                            | <b>4,198,940</b>                            |
| <b>販売費及び一般管理費</b>    |   |   |
| 取引関係費                | 12,226                                      | 12,902                                      |
| 人件費                  | 1,136,639                                   | 1,502,362                                   |
| 不動産関係費               | 142,232                                     | 164,207                                     |
| 事務費                  | 179,555                                     | 250,041                                     |
| 減価償却費                | 48,459                                      | 61,546                                      |
| 租税公課                 | 60,152                                      | 150,363                                     |
| 販売手数料                | —   | 195,209                                     |
| その他                  | 469,182                                     | 753,263                                     |
| <b>販売費及び一般管理費合計</b>  | <b>2,048,448</b>                            | <b>3,089,896</b>                            |
| <b>営業利益又は営業損失(△)</b> | <b>△320,613</b>                             | <b>1,109,044</b>                            |
| <b>営業外収益</b>         |   |   |
| 投資有価証券売却益            | —   | 390,512                                     |
| 持分法による投資利益           | 932,691                                     | 207   |
| 投資事業組合運用益            | 32,476                                      | —   |
| その他                  | 20,633                                      | 73,359                                      |
| <b>営業外収益合計</b>       | <b>985,801</b>                              | <b>464,079</b>                              |
| <b>営業外費用</b>         |   |   |
| 支払利息                 | 51,766                                      | 128,775                                     |
| 支払手数料                | 36,000                                      | 42,803                                      |
| 為替差損                 | 57,850                                      | —   |
| その他                  | 23,744                                      | 19,925                                      |
| <b>営業外費用合計</b>       | <b>169,361</b>                              | <b>191,504</b>                              |
| <b>経常利益</b>          | <b>495,826</b>                              | <b>1,381,619</b>                            |

(単位:千円)

|                                       | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成28年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 平成29年4月1日<br>至 平成29年9月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| <b>特別利益</b>                           |   |   |
| 負ののれん発生益                              | 8,531   | —   |
| その他                                   | —   | 500   |
| 特別利益合計                                | 8,531   | 500   |
| <b>特別損失</b>                           |   |   |
| 関係会社清算損                               | 118,674                                       | —   |
| その他                                   | 0   | 837   |
| 特別損失合計                                | 118,674                                       | 837   |
| 税金等調整前四半期純利益                          | 385,682                                       | 1,381,282                                     |
| 法人税、住民税及び事業税                          | 45,236  | 268,727                                       |
| 法人税等調整額                               | △78,758                                       | 15,744  |
| 法人税等合計                                | △33,522                                       | 284,472                                       |
| 四半期純利益                                | 419,204                                       | 1,096,810                                     |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | 539,207                                       | △22,072                                       |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △120,002                                      | 1,118,882                                     |

（四半期連結包括利益計算書）  
 （第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>（自平成28年4月1日<br>至平成28年9月30日） | 当第2四半期連結累計期間<br>（自平成29年4月1日<br>至平成29年9月30日） |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益           | 419,204                                     | 1,096,810                                   |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | △19,737                                     | △387,560                                    |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △2,904                                      | 107   |
| その他の包括利益合計       | △22,642                                     | △387,453                                    |
| 四半期包括利益          | 396,562                                     | 709,356                                     |
| （内訳）             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | △142,644                                    | 731,424                                     |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | 539,207                                     | △22,067                                     |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                         | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成28年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 平成29年4月1日<br>至 平成29年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 税金等調整前四半期純利益            | 385,682                                       | 1,381,282                                     |
| 減価償却費                   | 98,347  | 116,368                                       |
| のれん償却額                  | 35,365  | 59,487  |
| 負ののれん発生益                | △8,531  | —   |
| 貸倒引当金の増減額（△は減少）         | △1,003  | —   |
| 賞与引当金の増減額（△は減少）         | △7,814  | 34,979  |
| 役員株式給付引当金の増減額（△は減少）     | 35,446  | 87,375  |
| 退職給付に係る負債の増減額（△は減少）     | △2,073  | 12,530  |
| 受取利息及び受取配当金             | △3,807  | △46,021                                       |
| 支払利息                    | 51,766  | 128,775                                       |
| 持分法による投資損益（△は益）         | △932,691                                      | △207  |
| 投資有価証券売却損益（△は益）         | —   | △390,512                                      |
| 関係会社清算損益（△は益）           | 118,674                                       | —   |
| 社債発行費                   | 5,580   | 8,828   |
| 販売用不動産の増減額（△は増加）        | △156,555                                      | △939,852                                      |
| トレーディング商品の増減額           | △10,518                                       | 18,596  |
| 約定見返勘定の増減額              | 25,984  | 72,107  |
| 預託金の増減額（△は増加）           | △515,000                                      | 200,000                                       |
| 差入保証金の増減額（△は増加）         | △721  | △58,008                                       |
| 信用取引資産及び信用取引負債の増減額      | 1,925,498                                     | △193,229                                      |
| 立替金及び預り金の増減額            | 866,660                                       | 732,386                                       |
| 受入保証金の増減額（△は減少）         | △219,687                                      | △190,025                                      |
| その他                     | △49,066                                       | 207,995                                       |
| 小計                      | 1,641,533                                     | 1,242,855                                     |
| 利息及び配当金の受取額             | 939,518                                       | 45,450  |
| 利息の支払額                  | △43,879                                       | △111,204                                      |
| 法人税等の支払額                | △519,329                                      | △16,014                                       |
| 法人税等の還付額                | 175,855                                       | 138,603                                       |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 2,193,698                                     | 1,299,689                                     |

（単位：千円）

|                                    | 前第2四半期連結累計期間<br>（自平成28年4月1日<br>至平成28年9月30日） | 当第2四半期連結累計期間<br>（自平成29年4月1日<br>至平成29年9月30日） |
|------------------------------------|---|---|
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>            |   |   |
| 定期預金の預入による支出                       | —   | △35,000                                     |
| 有形固定資産の取得による支出                     | △8,963,867                                  | △1,076,003                                  |
| 無形固定資産の取得による支出                     | △65,752                                     | △30,651                                     |
| 投資有価証券の取得による支出                     | △7,800                                      | △2,074,705                                  |
| 投資有価証券の売却による収入                     | 8,000                                       | 532,969                                     |
| 投資有価証券の償還による収入                     | 33,045                                      | 6,005                                       |
| 匿名組合出資金の払込による支出                    | △3,600,000                                  | —   |
| 匿名組合出資金の払戻による収入                    | 3,470,888                                   | —   |
| 連結範囲の変更を伴う子会社株式等の<br>取得による収入       | 19,302                                      | —   |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による<br>支出       | —   | △4,644,240                                  |
| 貸付けによる支出                           | △1,171                                      | △1,000                                      |
| 貸付金の回収による収入                        | 1,744                                       | 1,255,136                                   |
| その他                                | 25,211                                      | △48,492                                     |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>            | <b>△9,080,399</b>                           | <b>△6,115,982</b>                           |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>            |   |   |
| 借入れによる収入                           | 9,126,450                                   | 14,872,863                                  |
| 借入金の返済による支出                        | △1,377,000                                  | △11,063,982                                 |
| ノンリコース長期借入れによる収入                   | 396,000                                     | 730,000                                     |
| ノンリコース長期借入金の返済による支出                | △23,160                                     | △26,660                                     |
| 社債の発行による収入                         | 3,994,420                                   | 4,991,172                                   |
| 社債の償還による支出                         | △4,090,940                                  | △4,000,000                                  |
| 株式の発行による収入                         | —   | 1,256,257                                   |
| 新株式申込証拠金の払込による収入                   | —   | 34,487                                      |
| 新株予約権の発行による収入                      | —   | 21,525                                      |
| 非支配株主からの払込みによる収入                   | 465,300                                     | 345,600                                     |
| 自己株式の取得による支出                       | △49,040                                     | △1,659                                      |
| 配当金の支払額                            | △115,855                                    | △63,547                                     |
| 非支配株主への配当金の支払額                     | △23,757                                     | —   |
| 連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得に<br>よる支出     | —   | △15,225                                     |
| その他                                | △4,575                                      | △11,211                                     |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>            | <b>8,297,841</b>                            | <b>7,069,619</b>                            |
| <b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>            | <b>△0</b>                                   | <b>0</b>                                    |
| 現金及び現金同等物の増減額（△は減少）                | 1,411,140                                   | 2,253,326                                   |
| 現金及び現金同等物の期首残高                     | 5,900,293                                   | 6,571,534                                   |
| 連結の範囲の変更に伴う現金及び<br>現金同等物の増減額（△は減少） | 193,157                                     | —   |
| <b>現金及び現金同等物の四半期末残高</b>            | <b>7,504,590</b>                            | <b>8,824,861</b>                            |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成29年4月5日開催の取締役会決議に基づき、当社株主に対する新株予約権の無償割当を実施しており、平成29年9月30日現在までに、1,227,864千円の払込が完了しております。この結果、当第2四半期連結累計期間において資本金及び資本剰余金がそれぞれ613,932千円増加し、当第2四半期連結会計期間末において資本金が4,203,290千円、資本剰余金が2,498,341千円となっております。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間（自平成28年4月1日至平成28年9月30日）

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                        | 報告セグメント   |           | 合計        | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|------------------------|-----------|-----------|-----------|--------------|--------------------------------|
|                        | 証券関連事業    | 不動産関連事業   |           |              |                                |
| 営業収益                   |           |           |           |              |                                |
| 外部顧客に対する<br>営業収益       | 1,201,587 | 1,164,016 | 2,365,603 | —            | 2,365,603                      |
| セグメント間の内部<br>営業収益又は振替高 | 100,000   | —         | 100,000   | △100,000     | —                              |
| 計                      | 1,301,587 | 1,164,016 | 2,465,603 | △100,000     | 2,365,603                      |
| セグメント利益又は<br>損失(△)     | △147,399  | 203,006   | 55,607    | △376,220     | △320,613                       |

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△376,220千円には、セグメント間取引消去△604,441千円、全社収益496,909千円、全社費用△233,324千円及びのれん償却額△35,365千円が含まれております。なお、全社収益は主にグループ会社からの受取配当金であり、全社費用は主に当社におけるグループ管理に係る費用であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

「不動産関連事業」セグメントにおいて、特定目的会社なぎさ、合同会社よすみ及び合同会社みよしを新たに連結の範囲に含めたこと及び、合同会社メトロによる不動産の取得等により、前連結会計年度末に比べ当第2四半期連結会計期間末の同報告セグメントの資産の金額は、15,962,903千円増加しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(重要な負ののれんの発生益)

証券関連事業において、株式の取得により中泉証券㈱を子会社化したことに伴い、8,531千円の負ののれん発生益を計上しておりますが、特別利益のため報告セグメントには配分しておりません。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間（自平成29年4月1日至平成29年9月30日）

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

|                            | 報告セグメント   |           | 合計        | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|----------------------------|-----------|-----------|-----------|--------------|--------------------------------|
|                            | 証券関連事業    | 不動産関連事業   |           |              |                                |
| 営業収益                       |           |           |           |              |                                |
| 外部顧客に対する<br>営業収益           | 1,721,006 | 7,721,278 | 9,442,285 | —            | 9,442,285                      |
| セグメント間の内<br>部営業収益又は振<br>替高 | 156,666   | —         | 156,666   | △156,666     | —                              |
| 計                          | 1,877,673 | 7,721,278 | 9,598,951 | △156,666     | 9,442,285                      |
| セグメント利益                    | 234,994   | 1,422,193 | 1,657,188 | △548,143     | 1,109,044                      |

(注) 1. セグメント利益の調整額△548,143千円には、セグメント間取引消去△156,539千円、全社収益900千円、全社費用△387,597千円及びのれん償却額△4,906千円が含まれております。なお、全社費用は主に当社におけるグループ管理に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

「不動産関連事業」セグメントにおいて、株式会社トータルエステート、株式会社トータルエステートホールディングス、株式会社トータルテック、及び株式会社トータルエステート住宅販売を新たに連結の範囲に含めたことにより、前連結会計年度末に比べ当第2四半期連結会計期間末の同報告セグメントの資産の金額は、24,209,783千円増加しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「不動産関連事業」セグメントにおいて、株式会社トータルエステート、株式会社トータルエステートホールディングス、株式会社トータルテック、及び株式会社トータルエステート住宅販売の株式を取得したことにより、のれんが発生しております。当該事象によるのれんの発生額は2,401,542千円であります。